MINISTÉRIO DA DEFESA

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA

40º ANIVERSÁRIO DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

JORNADA CIENTÍFICA

CONCURSO DE TEMAS LIVRES

EDITAL Nº 01/DEP/HFA/2012

O Diretor do Hospital das Forças Armadas (HFA), no uso de suas atribuições, torna pública

a realização do Concurso de Temas Livres da Jornada Científica do 40º Aniversário do

HFA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso de Temas Livres do HFA será regido por este edital e tem como objetivos

o estimulo à produção científica, através da divulgação e apresentação de trabalhos

científicos realizados por estudantes e profissionais (graduados e/ou pós-graduados)

relacionados à área de saúde; integração entre as atividades de ensino e pesquisa; e oferecer

a oportunidade do aprimoramento do conhecimento técnico-científico como contribuição

para o enriquecimento acadêmico e profissional dos integrantes do HFA.

1.2. A realização da inscrição implica na concordância do candidato com as regras

estabelecidas neste edital, com renúncia expressa a quaisquer outras.

1.3. O Concurso será realizado no HFA em duas fases: a primeira, mediante seleção de 3

(três) trabalhos para apresentação, através do julgamento do trabalho escrito, e a segunda,

com julgamento das apresentações objetivando a premiação dos 3 primeiros colocados,

conforme descrito nos itens 4, 7 e 8 deste edital.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. TAXA: As inscrições serão gratuitas.

2.2. LOCAL: Será realizada no Departamento de Ensino e Pesquisa (DEP) no HFA,

Estrada do Contorno do Bosque, s/nº - Cruzeiro Novo – Brasília – DF, pessoalmente por

um dos autores.

2.3. PERÍODO: de 16 de janeiro a 02 de março de 2012.

2.4. HORÁRIO: nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas.

2.5. Para efetuar as inscrições, o interessado deverá entregar, na Biblioteca do DEP/HFA,

em CD, 1 (uma) cópia em arquivo digital protegido (Word ou PDF) de seu trabalho na

íntegra e do resumo, e 6 (seis) cópias impressas apenas do resumo do trabalho, conforme

disposto no item 3 deste edital.

2.6. Após a entrega do material, o interessado preencherá a ficha de inscrição a ser

disponibilizada na Biblioteca do DEP e assinará o termo de responsabilidade, quando

assumirá, dentre outros aspectos, que há o consentimento da apresentação e entrega do

trabalho pelos demais autores; que não existem restrições para apresentação do trabalho em

eventos científicos; que segue as normas éticas e legais em vigor no país para apresentação

de trabalhos científicos; que a entrega do trabalho não implica em direito de recebimento de

declarações ou certificados, caso não seja selecionado para apresentação.

2.7. Não serão aceitas inscrições via internet, fax, correio eletrônico ou qualquer outro meio

que não o constante neste edital.

3. DA FORMATAÇÃO DOS RESUMOS DOS TRABALHOS

3.1. O texto do resumo será digitado em fonte Times New Roman, estilo normal, tamanho

12, com espaçamento simples, escrito em língua portuguesa, adotando-se a norma culta e

padrão técnico-científico, não sendo ainda obrigatório adequar-se à reforma ortográfica.

3.2. Os trabalhos devem ser relacionados à área de saúde ou correlatas, sendo aceitas as

seguintes modalidades: Casos Clínicos, Pesquisa em seres humanos, Pesquisa com uso

animal ou Revisão de Literatura (Revisão Bibliográfica).

3.2.1. Poderão ser recebidos trabalhos de outras áreas, desde que relacionados ou aplicáveis

ao ambiente hospitalar.

3.3. Os resumos serão divididos nas seguintes partes, separadas, cada uma, por um espaço

simples:

3.3.1. TÍTULO: completo, em letras maiúsculas, centralizado.

3.3.2. AUTOR(ES): uma linha abaixo do título e centralizado, incluir, o nome completo do

autor principal e dos co-autores e orientador, quando existirem, separados por ponto e

vírgula; cada participante do trabalho será identificado utilizando, após cada nome,

números sobre-escritos, fazendo constar no rodapé da primeira página a instituição a que

pertence, a maior titulação e o tipo de participação no trabalho (autor principal, co-autor,

orientador); uma linha abaixo dos nomes e também centralizado, incluir o e-mail do autor

principal.

3.3.2.1. Cada trabalho só poderá ter 1 (um) autor principal, que neste Edital entende-se

como aquele que fará a apresentação do trabalho, inexistindo limite para co-autores e

orientadores.

3.3.2.2. O autor na modalidade autor principal poderá participar de apenas 1 (um) trabalho.

3.3.3. TEXTO: incluir a parte textual de forma objetiva e resumida, sem parágrafos, tabelas

ou figuras, conforme o tipo de trabalho (Caso Clínico, Pesquisa ou Revisão), podendo ou

não destacar tópicos e contendo, no máximo, 3.000 caracteres, incluindo os espaços.

3.3.3.1. Para Casos Clínicos, incluir: Introdução; Descrição do Caso; Discussão; e

Conclusão.

3.3.3.2. Para Pesquisas em seres humanos ou animais, incluir: Introdução; Objetivos;

Justificativa; Materiais e Métodos; Resultados; Discussão; e Conclusão.

3.3.3.3. Para Trabalhos de Revisão de Literatura, incluir: Introdução; Justificativa;

Objetivo; Metodologia; Desenvolvimento; Conclusão.

3.3.4. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS: incluir as referências utilizadas no trabalho,

seguindo o disposto na NBR 6023/2002 da ABNT.

4. DA SELEÇÃO DOS TRABALHOS

4.1. Somente os trabalhos entregues durante o período de inscrição constante no item 2.3 e

de acordo com este edital serão submetidos à apreciação da Comissão Julgadora, nomeada

pela Direção do HFA.

4.2. A Comissão Julgadora poderá solicitar parecer de consultores externos à comissão, a

seu critério, para realizar o devido julgamento de cada trabalho.

4.3. Serão levadas em consideração a formatação, escrita, gramática, ortografia, coerência

de idéias, relevância científica, validade e clareza dos resultados, rigor metodológico,

originalidade do trabalho, qualidade do conteúdo, aspectos éticos e outros itens, a critério

da Comissão Julgadora, inclusive o atendimento ao item 5 (cinco) deste edital.

4.4. Serão selecionados 3 (três) trabalhos para apresentação.

4.5. A relação dos 3 (três) trabalhos selecionados, com a respectiva ordem de apresentação

será disponibilizada no DEP, a partir do dia 12 de março de 2012.

4.5.1. A seqüência da apresentação será determinada por ordem alfabética do sobrenome do

autor principal.

4.6. O descumprimento de qualquer item contido neste edital implicará na desclassificação

do trabalho, independente da fase em que o mesmo se encontra, seja na fase de seleção, seja

na fase de apresentação.

4.7. Não serão emitidos pareceres, certificados, declarações e nem justificativas para os

trabalhos não selecionados.

5. ASPECTOS ÉTICOS

5.1. As pesquisas que envolvam seres humanos deverão ser acompanhadas de cópia

impressa do documento de aprovação por um Comitê de Ética em Pesquisa (CEP),

devidamente registrado na Comissão Nacional de Ética em Pesquisa (CONEP), cumprindo

o disposto na Resolução CNS nº 196/1996 e posteriores.

5.2. As pesquisas e/ou procedimentos com uso de animais deverão ser acompanhadas de

cópia impressa do parecer de aprovação por uma Comissão de Ética no Uso de Animais

(CEUA), cumprindo o disposto na Lei nº 11.794/2008.

5.3. O responsável pela entrega de cada trabalho assinará termo de compromisso, conforme

disposto no item 2.6 deste edital, sendo de inteira responsabilidade dos autores o

seguimento das normas ético-profissionais e legais vigentes no país.

5.4. O autor principal e os co-autores do trabalho, ao realizarem sua inscrição, assumem o

compromisso de garantir o sigilo e a confidencialidade necessários, preservando a

integridade moral e o anonimato dos pacientes/sujeitos de pesquisa, tanto na parte escrita

do trabalho como nas apresentações a serem realizadas.

6. DA APRESENTAÇÃO

6.1. Os 3 (três) trabalhos selecionados serão apresentados na modalidade oral, através de

apresentação de slides, utilizando o software Microsoft Power Point versão 2007 ou

inferior.

6.1.1. Serão disponibilizados computador, projetor multimídia e microfone para cada

apresentação.

6.1.2. Outros recursos poderão ser utilizados, assumindo o apresentador total

responsabilidade sobre seu uso, desde que não interfira no andamento das outras

apresentações do Concurso de Temas Livres e demais atividades da Jornada Científica.

6.1.3. Os arquivos das apresentações devem ser entregues em CD ou Pendrive até as 07:15

horas do dia da apresentação.

6.2. Os trabalhos serão apresentados no Auditório Sgt Holenbach do HFA, no dia 26 de

março de 2012, das 08:30 às 09:15 horas.

6.3. O tempo de apresentação de cada Tema Livre será de 10 (dez) minutos para

sustentação oral e 5 (cinco) minutos para discussão, totalizando 15 (quinze) minutos.

6.4. Na abertura de cada apresentação, deverá constar o título do trabalho, com a

identificação resumida do autor principal, co-autores, orientador e a(s) instituição(ões) a

que o trabalho está vinculado.

6.4.1. Caso o autor principal ou co-autores sejam militares, deverá constar o respectivo

Posto/Graduação em sua identificação.

6.4.2. O autor principal, se militar, deverá comparecer no dia da apresentação fardado com

o Uniforme 3ºD1, se do Exército Brasileiro, 5.5, se da Marinha do Brasil ou 7ºA, se da

Força Aérea Brasileira.

6.4.3. Neste Edital, entende-se como autor principal o apresentador do trabalho.

7. DO JULGAMENTO DAS APRESENTAÇÕES

7.1. Os trabalhos apresentados serão analisados pela Comissão Julgadora que avaliará a

conformidade da apresentação com os respectivos trabalhos escritos, tempo de

apresentação, domínio do tema pelo apresentador, qualidade e recursos da apresentação,

dentre outros.

8. DA PREMIAÇÃO

8.1. Serão premiados os 3 primeiros colocados.

8.2. A premiação ocorrerá no dia 26 de março de 2012, às 11:40 horas.

8.3. Apenas o autor principal de cada trabalho será premiado, conforme descrito no item

8.1, recebendo 1 (uma) passagem aérea, ida e volta, com direito a 1 (um) acompanhante e o

respectivo certificado de apresentação.

8.3.1. Os demais co-autores e orientadores não fazem jus à premiação citada no item acima.

8.3.2. Para cada trabalho apresentado haverá a emissão de apenas 1 (um) certificado de

apresentação, onde constarão: nome e data do evento; título do trabalho; nome completo do

autor principal, co-autores e orientador; e sua classificação.

8.4. A disponibilidade de datas, destinos, reservas e uso das passagens, bem como as

normas impostas pelas empresas aéreas promotoras e maiores especificações da premiação,

serão tratadas pelo contemplado diretamente com as respectivas empresas, cabendo ao HFA

apenas a entrega dos vouchers disponibilizados pelas mesmas ao autor principal do trabalho

premiado, que assinará o respectivo termo de recebimento da premiação.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A inscrição no Concurso de Temas Livres implica na aceitação das condições contidas

nesse edital, não havendo recurso para os resultados de seleção, apresentação e premiação,

bem como não conferindo qualquer direito de emissão de certificados e/ou declarações fora

o previsto no item 8.3.2. deste edital.

9.2. Será de responsabilidade do autor principal de cada trabalho as questões relativas à

ortografia, gramática, normas para publicação, direitos autorais e aspectos éticos e legais.

9.3. Quaisquer gastos para a realização dos trabalhos serão de responsabilidade exclusiva

do respectivo autor principal.

9.4. O direito ao prêmio ficará condicionado à devida apresentação do trabalho e sua

classificação, conforme disposto nos itens 6, 7 e 8 deste edital, sendo a seleção para

apresentação, constante no item 4, apenas um dos pré-requisitos à premiação.

9.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Julgadora, juntamente com a Direção

do HFA.

9.6. Informações adicionais podem ser obtidas no DEP, por meio do telefone (61) 3966-

2408 ou pelo e-mail, biblioteca.dep@gmail.com.

Brig Med Aer JOSÉ MARIA LINS CALHEIROS

Diretor